[bookmark: _Hlk13210416] [image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
GABINETE DA DEPUTADA MICAL DAMASCENO

PROJETO DE LEI Nº           /2023

Altera a Lei nº 11.462, de 04 de maio de 2021, que Dispõe sobre a participação obrigatória em festas religiosas nas escolas e dá outras providências.

Art. 1º O caput do art. 1º, da Lei nº 11.462, de 04 de maio de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica proibida a participação obrigatória de alunos e professores nos festejos religiosos promovidos pelas unidades escolares do Estado, desde a pré-escola até o ensino médio.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _GoBack]PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL” DO PALÁCIO “MANUEL BECKMAN”, em 24 de fevereiro de 2023.

MICAL DAMASCENO
Deputada Estadual

image1.png